
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 201 del Reg.   Data 28-09-18

Oggetto: INCARICO  PER  LA VERIFICA DELLA VULNERABILITA SI=
SMICA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI (D.D.R. 363/2018 ai
sensi  del DL n.8/2017 e s.m.i) - Ing. Natale Cal=
varesi    -   Edificio   n.n.1090360331      [CUP:

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto

del mese di settembre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
con decreto del Sindaco n. 3 in data 06.02.2018, è stata attribuita al-
sottoscritto la responsabilità del servizio Area Tecnica – Manutentiva;
con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 07.04.2018 è stato approvato il-
bilancio di previsione 2018/2020;
i regolamenti comunali di contabilità, dei contratti e sui controlli interni;-

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs.
n. 118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare
integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;

Ricordato che:
- a seguito degli eventi sismici iniziati dal 24.08.2016 nel territorio del Comune di
Santa Vittoria in Matenano si sono verificati ingenti danni a beni pubblici e privati,
tanto che è stato poi inserito nell’elenco dei Comuni rientranti nel così detto “cratere
sismico”;
-  In esecuzione di quanto previsto dall’articolo 20-bis del decreto-legge 9 febbraio
2017, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45 e
dall’articolo 41 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni,
dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, il Ministero dell’istruzione, dell’università e della
ricerca, con firma del Direttore Generale  MIUR registro ufficiale n. 8008 del
28.03.2018, ha pubblicato la comunicazione di “Avviso pubblico per il finanziamento
in favore di enti locali di verifiche di vulnerabilità sismica e progettazione di eventuali

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 201 del 28-09-2018  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



interventi di adeguamento antisismico” per gli edifici adibiti ad uso scolastico
ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2 del territorio nazionale.
- Il Comune di Santa Vittoria in Matenano, in qualità di Ente locale e proprietario dei
seguenti edifici scolastici identificati nell’Anagrafe Edilizia Scolastica,
1 - edificio n. 1090360223 scuola materna sita in Largo Santa Vittoria,1 - Santa
Vittoria in Matenano (FM);
2 - edificio n. 1090360110 ex scuola media sita in Via Farfense,5 - Santa Vittoria in
Matenano (FM);
3- edificio n. 1090360331 scuola professionale sita in Via Della Vittoria ,5 - Santa
Vittoria in Matenano (FM);
- il 28 maggio 2018 ha presentato la loro candidatura per la richiesta di
finanziamento per la sola verifica di vulnerabilità sismica, secondo quanto indicato
nell’avviso MIUR registro ufficiale n. 8008 del 28.03.2018;

Visto il Decreto del Direttore Generale MIUR e allegati con registro D.D.363 del
18.07.2018 nel quale è stata approvata la graduatoria e le modalità di
finanziamento, dal quale risultano gli edifici candidati dal Comune di Santa Vittoria in
posizione utile per essere finanziati e precisamente:
- prog.691 MIUR con punteggio 65: edificio n. 1090360331 scuola professionale sita
in Via Della Vittoria ,5 - Santa Vittoria in Matenano (FM);
- prog.692 con punteggio 65: edificio n. 1090360223 scuola materna sita in Largo
Santa 2 MIUR- Vittoria,1 - Santa Vittoria in Matenano (FM);
- prog.729 MIUR con punteggio 65: edificio n. 1090360110 ex scuola media sita in
Via Farfense,5 - Santa Vittoria in Matenano (FM);

Visto che dalla graduatoria totale analitica allegata al Decreto del Direttore Generale
MIUR e allegati con registro D.D.363 del 18.07.2018, è stato impegnato a favore
degli edifici scolastici candidati dal presente Ente proprietario, un contributo del
MIUR onnicomprensivo (iva ed ogni altra spesa) di:

- 17.500,00 euro all’edificio n.1090360331 (prog.691 MIUR) scuola professionale
sita in Via Della Vittoria ,5 - Santa Vittoria in Matenano (FM).[ CUP:
F99F18000010001];
Viste le linee guida del MIUR per la verifica di vulnerabilità sottoscritte dal Direttore
Generale con r.u. 24381 del 09.08.2018 e pervenuta al presente Ente con prot.
4526 del 29.08.2018.

Preso altresì atto che, come indicato nelle linee guida sopra citate, il termine ultimo
per l’affidamento delle verifiche è fissato al 31 ottobre e che il pagamento avverrà in
unica soluzione al termine dell’espletamento delle verifiche previa positiva
validazione del Ministero;

Considerato che l’Amministrazione Comunale è intenzionata a concludere le attività
di verifica delle scuole entro il 30 novembre 2018;

Evidenziato che le spese tecniche per il suddetto incarico professionale non
superano €.40.000, oltre C.N.P.A.I.A. e I.V.A. e che, pertanto, la scelta dei
professionisti cui affidare l’incarico possa avvenire mediante affidamento diretto
disposto dal Responsabile del Procedimento conformemente a quanto stabilito dal
combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) ed art. 37 comma 1,  del D.Lgs
n. 50 del 18/04/2016, afferente tra l’altro al riordino della disciplina vigente in materia

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 201 del 28-09-2018  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, a professionista esterno di
fiducia, dotato dell’esperienza e capacità professionale, con assenza di cause di
esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e secondo le modalità di scelta
dettate dal “Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, la fornitura di beni e
la prestazione di servizi in economia“in relazione al divieto di cumulo di incarichi e di
rotazione degli stessi;

Evidenziato altresì che, in pendenza dell’approvazione del regolamento comunale di
cui sopra adeguato alle disposizioni del D.Lgs n.50/2016 ed in riferimento alle
seguenti disposizioni legislative, norme e provvedimenti amministrativi:

l’Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 (per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per
i lavori in amministrazione diretta);

linee guida approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 973 del
14.09.2016, “Linee guida n.1, di attuazione del D.lgs 18 Aprile 2016, n.50,  recanti
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed
all’ingegneria”  che all’art. 1.3 ribadisce: “Gli incarichi di importo inferiore ai 40.000
Euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art.31,
comma 8….. In questo caso il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato
fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare
la commessa, ciò di consentire al RUP di avere un parametro di raffronto in ordine
alla congruità dei prezzi offerti in negoziazione, in un’ottica di garanzia della qualità,
nel giusto contemperamento dell’economicità, della prestazione resa”;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di
entrata a valere sui rispettivi capitoli di bilancio nonché all’affidamento dell’incarico
per la verifica di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici di proprietà del presente
Ente e così come richiesto dal MIUR;

RITENUTO di procedere attraverso affidamento diretto degli operatori economici
idonei a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto in quanto:
-Il servizio offerto soddisfa le esigenze che l’Amministrazione comunale intende
perseguire con il presente affidamento;
-Il professionista possiede adeguati requisiti tecnici e professionali;

Sentito Ing. Natale Calvaresi con studio in Contrada Monterone n.1412 –
Monteprandone (AP) CF: CLVNTL68B22F591R - P.IVA: 01943500445 iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno n. 1406, mail:
calvanat@gmail.com pec: natale.calvaresi@ingpec.eu, il quale si è dichiarato
disponibile ad effettuare la prestazione richiesta e sopra descritta per il seguente
edificio scolastico:

- edificio n. 1090360331 sito in Via Della Vittoria,5 - Santa Vittoria in Matenano per
la somma di 17.500,00 euro oneri compresi da assoggettare, eventualmente ai
sensi delle vigenti normative di legge, a ritenuta di acconto in sede di liquidazione,
come da nota prot. 5089 del 26.09.2018;

Dato atto
- che la sottoscrizione in calce alla presente determinazione da parte del
professionista equivale a sottoscrizione contrattuale;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 201 del 28-09-2018  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

mailto:calvanat@gmail.com
mailto:natale.calvaresi@ingpec.eu


-che Ing. Natale Calvaresi con studio in Contrada Monterone n.1412 –
Monteprandone (AP) CF: CLVNTL68B22F591R possiede un’esperienza specifica
nella materia oggetto dell’incarico;
-che il predetto professionista è in regola con i contributi previdenziali come da nota
pervenuta con prot. 5093 del 26.09.2018 della Cassa Italiana Previdenza Ingegneri
liberi professionisti;

DATO atto
-che il numero identificativo CUP è F99F18000010001 e CIG è: Z11250DF43

-che stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti dal
presente impegno risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli art. 107 e 192 del Dlgs n.
267/2000 e smi
VISTO il Dlgs n. 165/2001 e smi
VISTA la legge n. 241/1990 e smi
VISTO il Regolamento e Statuto comunale
VISTO l’art. 147 bis del Dlgs  n. 267/2000 e smi e dichiarata l sussitenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa del presente provvedimento;
DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990, dell’art. 6 DPR n. 62/2013 e
del Codice di comportamento comunale;
Il RUP possa procedere all’affidamento in via diretta;

Visto l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con il quale la stipulazione del
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del
Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;1.
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;2.
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in3.

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle
base;
l’art. 36 comma 2 lette a) del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.

il DPR 20.08.2001 n. 384
il DPR n. 207/2010 nella parte ancora in vigore
l’art. 26 comma 3 della legge 23.12.1999 n. 488 e smi;
il D.Lgs n.50 del 18/04/2016;-
il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;-
il D.Lgs. n. 118/2011;-
il D.Lgs. n. 165/2001;-
lo statuto comunale e il regolamento comunale sull’ordinamento generale-
degli uffici e dei servizi;

Visti l’art. 7 comma 2 della legge n. 94/2012 e smi

DETERMINA
1-Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 201 del 28-09-2018  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



2-Di affidare all’ Ing. Natale Calvaresi con studio in Contrada Monterone n.1412 –
Monteprandone (AP) CF: CLVNTL68B22F591R - P.IVA: 01943500445 iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno n. 1406, mail:
calvanat@gmail.com pec: natale.calvaresi@ingpec.eu, l’incarico professionale di
verifica della vulnerabilità sismica dell’edificio scolastico n. 1090360331 sito in
Via Della Vittoria ,5- Santa Vittoria in Matenano (FM), per la somma di €. 17.500,00
oneri inclusi come da offerta pervenuta con prot. 5089 del 26.09.2018

3-di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le
stesse sono esigibili:
Eserc.
Finanz.

2018

Cap./Art. 201/ 0 Descrizione INCARICO PER MICRONIZZAZIONE SISMICA
- CONTRIBUTO REGIONE MARCHE E 185

Intervento Miss./Progr.  08.01 PdC
finanziario

1.03.02.11.999

Affidamento Diretto
Fuori
MEPA

Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG ZA0250E37D CUP F99F18000100001

Creditore
Ing. Natale Calvaresi con studio in Contrada Monterone n.1412 –
Monteprandone (AP) CF: CLVNTL68B22F591R - P.IVA: 01943500445

Causale
Verifica della vulnerabilità sismica degli edifici scolastici - edificio n.
1090360331 sito in Via Della Vittoria,5 - Santa Vittoria in Matenano

Modalità
finan.

Imp./Pren. n.
Importo € 17.500,00 oneri inclusi Frazionabile in

12
======

4-Di dare atto che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e, di dare atto,
conseguentemente, che si provvederà alla liquidazione delle somme nei modi e
forme previste dalla legislazione vigente;

5-Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, la somma complessiva del professionista di €. 17.500,00 inclusi oneri di
legge corrispondente alla verifica di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici, al
capitolo 185/0 “contributo regione marche micronizzazione sismica usc. Cap. 201”
del bilancio finanziario 2018/2020, esercizio 2018;

6-Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto e quindi la
sottoscrizione da parte del tecnico incaricato, in calce alla presente determinazione,
equivale a sottoscrizione contrattuale, stabilendo le seguenti clausole essenziali:
Precisato che:
- le attività di verifica della vulnerabilità degli edifici scolastici dovranno essere
concluse entro il 30 novembre 2018.

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 201 del 28-09-2018  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

mailto:calvanat@gmail.com
mailto:natale.calvaresi@ingpec.eu


- la ditta fornitrice, come sopra rappresentata, assume gli obblighi di “tracciabilità”
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. e si
impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via
non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e
ss.mm.
- il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto;

7-Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9-Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che
(verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli
interni adottato dall’ente);

10-Il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

11-Di dare atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto di interesse, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del
D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti comunali;

12-Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

13-Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31
del d.lgs. n. 50/2016, è il Responsabile dell’Area Tecnico – manutentiva e vigilanza,
sig. Fabrizio Vergari;

14-Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 – all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e
copertura finanziaria

_________________________________________________________________________________
SCHEMI DEI PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE DA RENDERE

SULLE DETERMINAZIONI E SUGLI ALTRI ATTI AMMINISTRATIVI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 201 del 28-09-2018  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



€

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

N. €

Impegno Data

N. €

Importo Capitolo

Note:

..................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Enrico Gasparri.

Esercizio

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                        Fabrizio Vergari

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili:

N.

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 201 del 28-09-2018  -  pag. 7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


